
321 

CAÑETE DE LAS TORRES 

La cercana Obulco influyó con su iberismo en la 
arqueología de la zona, aunque ya antes, desde el Neolíti­
co se advierten restos representativos (especialmente en 
el yacimiento La Haza de la Virgen). Además tienen 
relevancia la fortificación ibérica "El Real" y las tablas 
de bronce encontradas en el cortijo del Alamillo con 
textos de un pacto de "hospitium" en el anverso y de 
patronato gremial en el reverso. 

Etimológicamente su denominación documentada 
proviene de época árabe: "Cannit" en el siglo X. Esta 
población fue reconquistada por Fernando IIl en el año 
1237 y donada al concejo de Córdoba. Pasó a lajurisdic-



Cañete de las Torres ofrece muchos rincones sugestivos en los que 
a veces la cal se engalana con flores de arriates o realzada con 

blasones de rancio abolengo. (Foto: M. Pijuán). 

ción de la Orden de Calatrava en 1238, para volver al 
realengo en 1245. Sancho IV concedió el dominio seño­
rial de Cañete y su término a don Alfonso Fernández 
de Córdoba en 1293. Según J.l. Fortea Pérez su pobla­
ción inició un crecimiento regular durante el siglo XVI. 

En 1981 se le asignaba una población de hecho de 
3.412 bab., la inmensa mayoría concentrados en el pue­
blo, que se encuentra a 50 Km. de Córdoba, a 320 mts. 
de altitud sobre el nivel del mar. 

La extensión de su término es de 104'27 Km2., 

ubicados en zona campiñesa con facies miocena de sue­
los excelentes para el cereal, aunque de irregular pluvio­
sidad. 

De sus monumentos religiosos destacamos la parro­
quia de Ntra. Sra. de la Asunción, que según Casas­
Deza fue comenzada en 1257, si bien su estado actual 
obedece a posteriores remodelaciones y aditamentos; el 
retablo del Sagrario es de la segunda mitad del siglo 
XVlll. De la ermita de la Madre de Dios, del siglo XVIJ, 
sobresale la capilla mayor; y de la ermita de Jesús Naza­
reno su cubierta de artesonado mudéjar, siendo el con­
junto del siglo XVII. Dentro de la arquitectura civil 
merecen visitarse los restos del castillo de origen árabe; 
la Tercia, donde se almacenaban diezmos y rentas de la 
corona; y las numerosas casas señoriales, la mayoría del 
siglo XVIII, que poseen el rasgo común de la organiza­
ción puerta-balcón enmarcados entre pilastres y entabla­
mentos. Sus fiestas más populares son la romería de San 
Isidro, la de la patrona Virgen del Campo (8-9 de sep­
tiembre) y la feria de San Miguel (del 28 de septiembre 
al 2 de octubre). 

322 



LA POBLACION CORDOBESA: 
Bartolumt Va/Ir Bu~n~Jtado 

LA POBLACION ABSOLUTA Y SU EVOLU­
CION 
La poblac1ón cordobesa desde el siglo XVI hasta mcd1ados del ;¡glo XIX 
La tvoluclón demográfica de la pro•inc1a de Córdoba entre 18S7 y 1981 

LA DISTRIBUCION ESPACIAL DE LA PO­
BLACION 

LA DINAMICA NATURAL DE LA POBLA­
CION 
La nata11dad 
La monah<bd 
f'l crce1m1ento veaet.ltivo 

LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS 
Retroceso dcmografico y saldos m¡gnnonos 
l.u¡¡ares de desuno de los cm1granll:S 
La cstruttura por edad y sexo de los em,¡¡rantcs cordobeses 
Al¡unas consecucnaas del txodo m¡gratono 

LA ESTRUCTURA DE LA POBLACION 
CORDOBESA: 
Las p1r6m1des de c<bdcs y las taSaS de dependenCIA 
La t:<tructura de la poblaCion sosun la acU'Id~d económ1ca 

ESPACIO Y ACTIVIDADES PRO­
DUCTIVAS 

ACTIVIDADES Y PAISAJES AGRARIOS 
Anronro L6{JI!t Ontr•·~rO$ 
La IICI1'1<bd a¡raria en S1cm1 Morena 
Los ~ a¡ranos de La Campiila cordobtsa 
El monoc.du'o oll\'lll"Cro de la subbéuca con!obtsa 

EL DESEQUILIDRIO INDUSTRIAL Y CO­
MERCIAL DE LA PROVINCIA: 
Amomo L6{11!: Ontrv"os 
C'aractere• ,encralcs de la estructura cconóm1ca cordobesa 
La 1mportanc1a de la industria y el comcrc1o en la cconomfa cordobesa 
E\oluc .. ~n cfclica de la mdustria y el comerc10 en la prov1ncia de Córdoba 
Los rasgos de 111 actual localiz.acion industrial cordobc>a 
An4hm espacial de la localllación de las 1ndu~1nn.~ agnuia•. 
Alaunos ras¡¡os de localil.ll<:lón de otros .cctorcs 1ndustnales 
La actual SitUaCión de la mmena cordobesa. 
S11uac1ón actual y perspectivas de la indusrna cordobtsa 
O fucnc dn<qull1bno comcrc~aJ de 12 pro'1ncl& de Córdobll 
La escüa IC'IIV!dad runstJCa prOVInCial 
Conclu<oón sobre la geografia industnal, comem~ y de los ,.,I'\<1CIOS de la pnmn­
Cll de Córdoba 

EL SUBDESARROLLO DE LA PROVINCIA 
EN EL CONTEXTO ANDALUZ 
Antomo I.<1{JI!l Onll>uos 

ORGANIZACION DEL ESPACIO 
CORDOBES 
Anlllnlll L6{JI!t Ontiveros y Bartolom~ Val/~ Buen~stado 

LA ARTICULAOON DEL TERRITORIO Y 
LAS VIAS DE CO:MUNICAOON 
Bartoloml Val/~ Buen~stado 

139 

141 
147 

158 

162 
163 
170 
173 

175 
181 
183 
185 

188 
190 

197 
200 
210 
223 

232 
234 
2~ 

239 
240 
243 
244 
245 
248 
249 

252 

lSJ 

259 

261 

LA ESTRUCfURACION DEL POBLAMIEN­
TO CORDOBES 
Bartolom~ Valle Buentstado 
~1 tamnM y la dtstríbución CSf"'Clal de los n~cleos de poblac1ón 
Concentroción y dlspersión de In poblncu)n cordobesa 
Implantación puntual y fonnas provmClales de háb1tat d1sperso 
Causas de la concentración del hábitat 

IMPORTANCIA Y CARAC f ERIZACION DE 
LA CIUDAD DE CORDOBA: 
AntOniO IA¡w: On/ll'n'()J 

La snuaaon de la audad de Córdoba 
Las repcn:\ISiooes urbanas en el emplaum1en10 de la audad 
La aportación romana al ur1lan1sm0 eordobts 
Urtlanasmo musulmin 'enus urben1smo mst1ano en la Edad Mcdla 
Corooba del st¡lo X VIal $1cJo xvm 
El estancamiento del siglo XIX y pnnetpiOS del XX 
Las reahtaciones urbanfsueas de este pertodo 
El vertiginoso crecimiento urbano y la precaria evoluc1ón económica a partir de 1930 
La expansión penférica de Córdoba 
La problemática del casco hmónco 

CARACTERlZACION FUNCIONAL Y MOR­
FOLOGICA DE LOS PUEBLOS CORDOBE­
SES: 
AntoniO UJ~: Ontivnos 
Poblall\lento conlobés abtumadonmente conttntrado 
Caracttn21C1ón funcional de los pueblo. cordobtses 
Caractenllltlón moñológlca de los pueblos col'doba<s 
Probtem.tt1ca urbanisnca de los pueblos cordobeses 

MUNICIPIOS CORDOBESES 
Adamu7: Juan García Molino 
Aguilar de la Frontera: F Lépcz Mora 
Alcaracejos: Juan Garcla Molino 
Almcd1nilla: R Montero Tordera 
Almodó,·ar del Rio: F L6pcz Mora 
Aftora· Juan Gart¡'a Molino 
B.>ena R \font"o Tor<kra 
BtlaláJ.ar Juan Garcia Molma 
Btlmn: Juan GDJ'cia Molma 
Btnam<JI R Monlero Tord~ra 
Los Blil.quez; Juan Garcia Mo/ma 
Bu)llance: F IA¡w: Mora 
Cabra: R llonc~ro Tordua 
Ca~etc de las Torres: F UJ¡wz M ora 
Carcabuey: R .~Jonc"o Tordtro 
Carde~• J. (iarcra M olmo 
La Carlota: R. Montero Tordera 
El Carpio: F López Mora 
Castro del Rio: P R. Gorda Verdugo 
Cooqu1sta: J. Garcfa Molina 
001\a Mencia: R Montero Tordtra 
Do$ TotTCs J Garrfa Molma 
F.nanas Reale$ R Monr~ro Tord~ra 
Espc¡o. F UJ~z "''ora 
[s¡Joel J Garcfa \(olmo 
Fem•n l':uileZ. F R. Garcia Verdu'f(J 
Fuente La Lancha. J GDJ'cia 1/o/ma 
fuente Obc¡una: J Gal(ia Mo/ma 
Fuenre P~era. R Montero Tordtra 
Fuente Tójar: R Momero Tordtra 
La Oron¡uela. J. Garcia Molma 
Guad.alcáLa,. F' L6fJ<'z Mora 
El Gu1jo: J Garcfa Moltna 
H1nojosa del Duque: J. Garcfa Molma 
Hornachuelos: J Garcfa Molino 
bn4jnr. R Monrero Tordera 
l.ueena: R Mom"o Tordera 
Luque: R Monrero Tordera 
Montalbán de Córdoba: F. L6[J<!z .llora 
Montema)or: F L6pr. Mora 
Monulla. F L6pn Mora 
Montoro F R Garrfa Vtrdufo 
Monrurquc: F L6pn Mora 

267 
270 
272 
274 

277 
2'78 
m 
281 
285 
288 
289 
292 
293 
296 

300 
300 
301 
305 

307 
309 
309 
311 
311 
312 
313 
314 
316 
317 
318 
318 
319 
310 
321 
321 
323 
323 
324 
325 
327 
327 
328 
329 
329 
331 
,)31 
332 
333 
n. 
335 
3~ 
336 
3~ 
337 
338 
338 
339 
340 
341 
.)41 
.)42 
.)43 

,)45 



Moriles: F. López Mora 
Nueva Caneya: R. Montero Tordera 
Obejo: J. Garcia Molina 
Palcneiana: R. Montero Tordera 
Palma del Rio: R. LIJpez Mora 
Pedroabad: F. López Mora 
Pedroche: J. García Molina 
Peñarroya-Pueblonuevo: J. García Molina 
Posadas: F. L6pez Mora 
Pozoblanco: J. Garcfa Molino 
Priego de Córdoba: R. Moncero Tordera 
Pucntegeoil: R. Momero Tordera 
La Rambla: F. López Mora 
Rute: R. Montero Tordera 
Sao Sebastian de los Ballesteros: R. Moncero Tordera 
Santaclla: F. López Mora 
Santa Eufemia: J. Garcia Molino 

345 
346 
347 
347 
348 
349 
350 
351 
352 
353 
355 
356 
358 
359 
360 
360 
361 

Torrccampo: J. García Molina 
V alenzuela: J. Garcla M o/ina· 
Valsequillo: J. García Molina 
La Victoria: F. López Mora 
Villa del Río: F. LIJpez Mora 
Villaftanca de Córdoba: F. López Mora 
ViUaharta: J. Garcia Molina 
Villanueva de Córdoba: F. LIJpez Mora 
Villanueva del Duque: J. García Molino 
Villanueva dcl Rey: J. García Molino 
Villaraho: J. Garcia Molino 
ViUaviciosa: J. García Molino 
El Viso: J. Garcfa Molino 
Zuberos: R. Montero Tordera 
Córdoba: F. R. Garcfa Verdugo 
8T8LIOGRAF!A 

361 
362 
362 
363 
363 
363 
364 
365 
366 
366 
367 
367 
367 
368 
369 
37!S 

* Los pies de foto que acompañan las ilustraciones del capítulo "Los municipios cordobeses" están basados en el libro "Guía de los pueblos 
cordobeses" de D. Francisco Solano Márquez. 


	1
	4
	5
	2
	3

