CAÑETE DE LAS TORRES

La cercana Obulco influyó con su iberismo en la arqueología de la zona, aunque ya antes, desde el Neolítico se advierten restos representativos (especialmente en el yacimiento La Haza de la Virgen). Además tienen relevancia la fortificación ibérica "El Real" y las tablas de bronce encontradas en el cortijo del Alamillo con textos de un pacto de "hospitium" en el anverso y de patronato gremial en el reverso.

Etimológicamente su denominación documentada proviene de época árabe: "Cannit" en el siglo X. Esta población fue reconquistada por Fernando III en el año 1237 y donada al concejo de Córdoba. Pasó a la jurisdic-



ción de la Orden de Calatrava en 1238, para volver al realengo en 1245. Sancho IV concedió el dominio señorial de Cañete y su término a don Alfonso Fernández de Córdoba en 1293. Según J.I. Fortea Pérez su población inició un crecimiento regular durante el siglo XVI.

En 1981 se le asignaba una población de hecho de 3.412 hab., la inmensa mayoría concentrados en el pueblo, que se encuentra a 50 Km. de Córdoba, a 320 mts. de altitud sobre el nivel del mar.

La extensión de su término es de 104'27 Km²., ubicados en zona campiñesa con facies miocena de suelos excelentes para el cereal, aunque de irregular pluviosidad.

De sus monumentos religiosos destacamos la parroquia de Ntra. Sra. de la Asunción, que según Casas-Deza fue comenzada en 1257, si bien su estado actual obedece a posteriores remodelaciones y aditamentos; el retablo del Sagrario es de la segunda mitad del siglo XVIII. De la ermita de la Madre de Dios, del siglo XVII, sobresale la capilla mayor; y de la ermita de Jesús Nazareno su cubierta de artesonado mudéjar, siendo el conjunto del siglo XVII. Dentro de la arquitectura civil merecen visitarse los restos del castillo de origen árabe; la Tercia, donde se almacenaban diezmos y rentas de la corona; y las numerosas casas señoriales, la mayoría del siglo XVIII, que poseen el rasgo común de la organización puerta-balcón enmarcados entre pilastres y entablamentos. Sus fiestas más populares son la romería de San Isidro, la de la patrona Virgen del Campo (8-9 de septiembre) y la feria de San Miguel (del 28 de septiembre al 2 de octubre).

LA POBLACION CORDOBESA: Bartolomé Valle Buenestado	139	LA ESTRUCTURACION DEL POBLAMIEN- TO CORDOBES Bartolomé Valle Buenestado	
LA POBLACION ABSOLUTA Y SU EVOLUCION		El tamaño y la distribución espacial de los núcleos de población Concentración y dispersión de la población cordobesa Implantación puntual y formas provinciales de hábitat disperso	267 270 272
La población cordobesa desde el siglo XVI hasta mediados del siglo XIX La evolución demográfica de la provincia de Córdoba entre 1857 y 1981	141 147	Causas de la concentración del hábitat	274
LA DISTRIBUCION ESPACIAL DE LA PO- BLACION	158	IMPORTANCIA Y CARACTERIZACION DE LA CIUDAD DE CORDOBA: Antonio López Ontiveros	
LA DINAMICA NATURAL DE LA POBLA-		La situación de la ciudad de Córdoba Las repercusiones urbanas en el emplazamiento de la ciudad La aportación romana al urbanismo cordobés	277 278 279
CION	162	Urbanismo musulmán versus urbanismo cristiano en la Edad Media	281
La natalidad	163	Córdoba del siglo XVI al siglo XVIII El estancamiento del siglo XIX y principios del XX	285 288
La mortalidad	170	Las realizaciones urbanísticas de este periodo	289
El crecimiento vegetativo	173	El vertiginoso crecimiento urbano y la precaria evolución económica a partir de 1930 La expansión periférica de Córdoba La problemática del casco histórico	292 293
LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS		La problematica del casco historico	296
Retroceso demográfico y saldos migratorios Lugares de destino de los emigrantes	175	CADACTEDIZACION EUNCIONAL VIMOR	
La estructura por edad y sexo de los emigrantes cordobeses	181 183	CARACTERIZACION FUNCIONAL Y MOR-	
Algunas consecuencias del éxodo migratorio	185	FOLOGICA DE LOS PUEBLOS CORDOBE- SES:	
LA ESTRUCTURA DE LA POBLACION		Antonio López Ontiveros Poblamiento cordobés abrumadoramente concentrado	300
CORDOBESA:		Caracterización funcional de los pueblos cordobeses	300
Las pirámides de edades y las tasas de dependencia	188	Caracterización morfológica de los pueblos cordobeses	301
La estructura de la población según la actividad económica	190	Problemática urbanística de los pueblos cordobeses	305
ESPACIO Y ACTIVIDADES PRO-		MUNICIPIOS CORDOBESES	307
DUCTIVAS		Adamuz: Juan García Molina Aguilar de la Frontera: F. López Mora	309
Decirino		Alcaracejos: Juan García Molina	309 311
ACTIVIDADES Y PAISAJES AGRARIOS		Almedinilla: R. Montero Tordera	311
ACTIVIDADES Y PAISAJES AGRARIOS Antonio López Ontiveros	197	Almodóvar del Río: F. López Mora Añora: Juan García Molina	312
La actividad agraria en Sierra Morena	200	Baena: R. Montero Tordera	314
Los paisajes agrarios de La Campiña cordobesa	210	Belaleazar: Juan García Molina	316
El monocultivo olivarero de la subbética cordobesa	223	Belmez: Juan Garcia Molina	317
		Benamejí: R. Montero Tordera Los Blázquez: Juan Garcia Molina	318 318
EL DESEQUILIBRIO INDUSTRIAL Y CO-		Bujalance: F. López Mora	319
MERCIAL DE LA PROVINCIA:		Cabra: R. Montero Tordera	320
Antonio López Ontiveros		Cañete de las Torres: F. López Mora Carcabuey: R. Montero Tordera	321 322
Caracteres generales de la estructura económica cordobesa La importancia de la industria y el comercio en la economía cordobesa	232	Cardeña: J. García Molina	323
Evolución cíclica de la industria y el comercio en la provincia de Córdoba	236	La Carlota: R. Montero Tordera	323
Los rasgos de la actual localización industrial cordobesa	239	El Carpio: F. López Mora	324
Análisis espacial de la localización de las industrias agrarias.	240	Castro del Rio: F. R. Garcia Verdugo Conquista: J. García Molina	325 327
Algunos rasgos de localización de otros sectores industriales La actual situación de la minería cordobesa.	243	Doña Mencia: R. Montero Tordera	327
Situación actual y perspectivas de la industria cordobesa	245	Dos Torres: J. García Molina	328
El fuerte desequilibrio comercial de la provincia de Córdoba	248	Encinas Reales: R. Montero Tordera Espejo: F. López Mora	329 329
La escasa actividad turística provincial. Conclusión sobre la geografía industrial, comercial y de los servicios de la provin-	249	Espiel: J. García Molina	331
cia de Córdoba	252	Fernán Núñez: F. R. García Verdugo Fuente La Lancha: J. García Molina	331 332
EL SUBDESARROLLO DE LA PROVINCIA		Fuente Obejuna: J. Garcia Molina Fuente Palmera: R. Montero Tordera	333 334
		Fuente Tójar: R. Montero Tordera	335
EN EL CONTEXTO ANDALUZ Antonio López Ontiveros		La Granjuela: J. Garcia Molina	336
Antonio Lopez Ontiveros	253	Guadalcázar: F. López Mora El Guijo: J. García Molina	336 336
ODCANIZACION DEL ECDACIO		Hinojosa del Duque; J. García Molina	337
ORGANIZACION DEL ESPACIO		Hornachuelos: J. Garcia Molina	338
CORDOBES		Iznájar: R. Montero Tordera	338
Antonio López Ontiveros y Bartolomé Valle Buenestado	259	Lucena: R. Montero Tordera Luque: R. Montero Tordera	339 340
		Montalbán de Córdoba: F. López Mora	341
LA ARTICULACION DEL TERRITORIO Y		Montemayor: F. López Mora	341
LAS VIAS DE COMUNICACION		Montilla: F. López Mora Montoro: F. R. Garcia Verdugo	342
Bartolomé Valle Buenestado	261	Monturque: F. López Mora	345

Moriles: F. López Mora	345	Torrecampo: J. García Molina	361
Nueva Carteva: R. Montero Tordera	346	Valenzuela: J. García Molina	362
Obejo: J. García Molina	347	Valsequillo: J. García Molina	362
Palenciana: R. Montero Tordera	347	La Victoria: F. López Mora	363
Palma del Río: R. López Mora	348	Villa del Río: F. López Mora	363
Pedroabad: F. López Mora	349	Villafrança de Córdoba: F. López Mora	363
Pedroche: J. García Molina	350	Villaharta: J. Garcia Molina	364
Peñarroya-Pueblonuevo: J. García Molina	351	Villanueva de Córdoba: F. López Mora	365
Posadas: F. López Mora	352	Villanueva del Duque: J. García Molina	366
Pozoblanco: J. García Molina	353	Villanueva del Rey: J. García Molina	366
Priego de Córdoba: R. Montero Tordera	355	Villaralto: J. García Molina	367
Puentegenil: R. Montero Tordera	356	Villaviciosa: J. García Molina	367
La Rambla: F. López Mora	358	El Viso: J. García Molina	367
Rute: R. Montero Tordera	359	Zuheros: R. Montero Tordera	368
San Sebastián de los Ballesteros: R. Montero Tordera	360	Córdoba: F. R. García Verdugo	369
Santaella: F. López Mora	360	BIBLIOGRAFIA	378
Santa Fufemia: I. García Molina	361		

^{*} Los pies de foto que acompañan las ilustraciones del capítulo "Los municipios cordobeses" están basados en el libro "Guía de los pueblos cordobeses" de D. Francisco Solano Márquez.